Celesrande of Picentenaric
@ de fo :ﬁed-ﬂm}éﬁ de fz ﬂ@)wﬂ@ﬁdﬂ%ﬁﬁﬂd

¥ efis *aniversaric e fo Greacién oo fz
4 L7 - G- ¢ 2 ol uﬂimﬁfdgfm”aféfgé% TCuarte

AN,

-~ Fiwodbind o Coomoias T OHOaOBe 617

VISTO la nota presentada por la Secretaria de Posgrado de esta Facultad de
Ciencias Humanas, elevando el Proyecto del Curso de Posgrado Extracurricular:
“Ensefiar y aprender en nifios de nivel Inicial: Profundizando en factores
esenciales del neurodesarrollo para pensar en estrategias efectivas de trabajo”; y

CONSIDERANDO

Que el mismo tendrd como Profesora Responsable a la Dra. Maria Laura de La
Barrera, y como Colaboradoras: las Profesoras: Mag. Pamela Travaglia, Esp. Rosana
Chesta, y Esp. Sonia Beron.

Que los intervinientes como Unidad académica ejecutora, son: la Facultad de
Ciencias Humanas, la Secretaria de Posgrado, el Dpto. de Educacion Inicial y la AGD,
en tanto que el Area de conocimiento es: Neurociencias, Psicologia Educacional, Nivel
Inicial.

Que tiene como objetivos generales, segun consta en el proyecto adjunto:
Ofrecer perspectivas tedricas y practicas actuales para repensar los procesos
educativos en el nivel inicial en pleno Siglo XXI; Promover y consolidar
conocimientos provenientes de las Neurociencias y la Psicologia Educacional que son
necesarios parta el desempefio de préacticas profesionales especificas en el Nivel
Inicial; Implementar espacios de formacién, trabajo, reflexion conjunta vy
autorreflexion sobre las practicas pedagogicas propias de este nivel de ensefianza,
procurando posibilidades de mejoras en los procesos de ensefianza-aprendizaje;
Profundizar en el desarrollo neurocognitivo y neuroafetivo de los nifios y pensar en
estrategias y acciones concretas en pos de lograr aprendizajes significativos; y
Favorecer procesos de reflexion, dialogo, construccién vy apropiacion de
conocimientos que promuevan disposiciones favorables para la accion transformadora
de las practicas socio-educativas.

Que esta destinado a: profesores y licenciados de nivel inicial de la UNRC,
como a alumnos proximos a egresar que cursen en esta UNRC o en Institutos
Superiores de Formacion Docente.

Que se prevé un cupo maximo de veinticinco (25) asistentes, y uno minimo de
diez (10).

Que se cuenta con el aval del Dpto. de Educacion Inicial (5-54) de esta Facultad
de Ciencias Humanas.

Que las erogaciones que demande la realizacion del Curso de Posgrado de
referencia, seré financiado por la AGD-UNRC.

Que fue aprobado en Sesion Ordinaria de este Consejo Directivo de fecha 29
de noviembre de 2016.



Celesrande of Picentenaric
@ de fo :ﬁed-ﬂm}éﬁ de fz ﬂ@)wﬂ@ﬁdﬂ%ﬁﬁﬂd

¥ efis *aniversaric e fo Greacién oo fz
Wﬂimn;ﬂ‘ﬁ-a'ﬂ‘:- Wazt}cﬂafﬂf’ef@é’c TCuarte

617
Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Articulo 32 del Estatuto
de la Universidad Nacional de Rio Cuarto.

EL CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS
RESUELVE:

ARTICULO 1° Aprobar la realizacion del Curso de Posgrado Extracurricular:
“Ensefiar y aprender en nifios de nivel Inicial: Profundizando en factores
esenciales del neurodesarrollo para pensar en estrategias efectivas de trabajo”, a
cargo como Profesora Responsable: Dra. Maria Laura de La Barrera (DNI N°
21999571), y como Colaboradoras: las Profesoras: Mag. Pamela Travaglia (DNI N°
31383581), Esp. Rosana C. Chesta (DNI N° 21013113), y Esp. Sonia R. Berdn (DNI
N° 20395146), a llevarse a cabo en esta Universidad, los dias: 11, 18 y 25 de febrero
de 2017; con modalidad presencial y un total de 20 hs. Catedra (1 crédito).-

ARTICULO 2° Las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente serd
financiado con recursos provenientes del fondo de capacitacion docente gratuita de la
SPU, gestionado por AGD-UNRC.-

ARTICULO 4°: Establecer que las inscripciones se receptaran en la Secretaria de
Posgrado de esta Unidad Académica.

ARTICULO 5° Determinar que las certificaciones correspondientes seran otorgadas
de acuerdo a la reglamentacién vigente.

ARTICULO 6° Elevar las presentes actuaciones a la Secretaria de Posgrado y
Cooperacion Internacional de esta UNRC, para su consideracion y a los efectos que
hubiere lugar.

ARTICULO 7°: Registrese, comuniquese, publiquese. Tomen conocimiento las areas
de competencia, cumplido, archivese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS A LOS VEINTINUEVE DIAS DEL MES
DE NOVIEMBRE DEL ANO DOS MIL DIECISEIS.

RESOLUCION C.D. N° 617/2016.



Celebrands ef -Bicentenartc
& Jo Declmracicn de Ja Fndependencia Frgenting
yeles *aniversaric e fo Greacién oo fz
Urinersidad Nacicnal del Ric Cuarte
617



